Номер документа Дата составления

77 10.07.2024

                                                           ПРИКАЗ
(распоряжение)

Об охране труда, соблюдении правил техники безопасности

В соответствии с ФЗ «Об основах охраны труда в РФ» от 17.07.99 №181-ФЗ в целях

улучшения охраны труда и создания здоровых и безопасных условий труда при

проведении образовательного процесса, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. За собой и лицами, меня заменяющими, заведующими филиалами оставляю:

- руководство и контроль, ответственность за организацию охраны труда и соблюдение

правил техники безопасности в МБДОУ «Романовский детский сад №1» и его филиалах −

оформление приема на работу новых сотрудников только при наличии положительного

заключения медицинского учреждения;

−  контроль за своевременным проведением диспансеризации воспитанников,

сотрудников учреждения;

−  обеспечение безусловного выполнения директивных и нормативных документов по

охране труда и ТБ, предписаний госнадзора, Роспотребнадзора, технической инспекции

по труду, Пожнадзора;

−  немедленное сообщение о групповом, тяжелом несчастном случае и случае со

смертельным исходом вышестоящему руководителю и родителям (законным

представителям) пострадавшего, принятие всех необходимых мер по устранению причин,

вызвавших несчастный случай;

−  утверждение инструкций по охране труда по согласованию с общим собранием

работников;

−  проведение вводного инструктажа по охране труда с вновь поступившими на работу,

инструктажа на рабочем месте, оформление проведенного инструктажа в

соответствующих журналах;

−  нести персональную ответственность за обеспечение здоровых и безопасных условий

образовательного процесса;

−  ведение «Журнала регистрации вводного инструктажа»

2. Возложить ответственность на старшего воспитателя Коваленко И.Р, воспитателей

Соплевскую И.И,  Малыхину З.В, Генералову О.В, Веселову В.В, Гаффарову  Н.А - за:

−  организацией работы по соблюдению в образовательном процессе норм и правил

охраны труда;

−  обеспечение контроля за безопасностью использования ТСО;

−  организацию разработки и периодический пересмотр инструкций по охране труда, а

также разделов требований безопасности при проведении учебно-воспитательной работы;

−  контроль за своевременным проведением инструктажа по ТБ и его регистрацию в

журнале;

−  проведение контроля безопасности использования учебных приборов, мебели (изымать

все то, что не предусмотрено типовыми перечнями, приостанавливать образовательный

процесс в помещениях, если создаются условия, опасные для здоровья);

−  выявление обстоятельств несчастных случаев с воспитанниками, сотрудниками;

−  организацию с воспитанниками мероприятий по предупреждению травматизма,

дорожнотранспортных происшествий и т. п.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение «Романовский детский сад №1»
Форма по ОКУД

МБДОУ «Романовский детский сад №1» по ОКПО
наименование организации

−  организацию обучения, проведение инструктажа при приеме на работу персонала с

записью в «Журнал регистрации вводного инструктажа по безопасности труда», а также

периодические текущие инструктажи с записью в «Журнал регистрации инструктажа по

безопасности труда на рабочем месте»;

−  проведение инструктажей и консультаций с работниками и воспитанниками по

вопросам безопасности жизнедеятельности;

−  участие в работе комиссии по расследованию несчастных случаев с воспитанниками,

работниками.

3. Возложить ответственность на заведующих хозяйством Гасилина А.И,  Лель Н.И,

Бахман О.Ф,  Стрельченко Д.П., Кузнецову С.Н. за:

−  обеспечение соблюдения требований охраны труда при эксплуатации основного здания

и хозяйственных построек, технологического и энергетического оборудования,

территории, осуществление их периодического осмотра и организацию текущего ремонта;

- систематический контроль за исправностью водопровода, канализации, тепловых и

электрических сетей;

- безопасность людей при передвижении транспорта по территории учреждения;

−  обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах;

−  организацию соблюдения требований пожарной безопасности, исправность средств

пожаротушения;

−  обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех

помещений учреждения;

−  обеспечение групп и других помещений оборудованием и инвентарем, отвечающим

требованиям правил и норм техники безопасности;

−  организацию проведения ежегодных измерений сопротивления изоляции

электроустановок и электропроводки, заземляющих устройств, периодических испытаний

и освидетельствований системы отопления, анализ воздушной сферы на содержание

пыли, газов и паров вредных веществ, замер освещенности, наличие радиации, шума в

помещениях в соответствии с правилами и нормами обеспечения безопасности

жизнедеятельности;

−  приобретение и выдачу спецодежды и других индивидуальных средств защиты;

−  ведение «Журнала проверки знаний по технике безопасности у персонала 1-й группы

по электробезопасности».

4. Возложить ответственность на медсестру Донченко Г.В за:

- участие в планировании работы по охране жизни и здоровья воспитанников и

сотрудников;

- своевременное оказание первой доврачебной помощи пострадавшему;

- ведение «Журнала регистрации несчастных случаев с воспитанниками»,

произошедшими в ДОУ;

- поддерживание медицинского кабинета в соответствии с нормами и правилами ОТ и

санитарно-гигиеническими нормами;

- составление списков для проведения медицинских осмотров воспитанников и

сотрудников;

- своевременность прохождения медицинских осмотров сотрудниками МБДОУ;

- проведение осмотров состояния рабочих мест в соответствии с нормами и требованиями

ОТ и санитарно-гигиеническими нормами.

5. Возложить персональную ответственность на:

- воспитателей филиалов

- старшего воспитателя Коваленко ИР. (методический кабинет)

- муз. руководителей Овчинникову Е.П, Евгеньеву Я.С (музыкальный зал) -

- инструктора по физическому развитию Глиган Т.В. (физкультурный зал)

ЗА:

- жизнь и здоровье детей во время проведения занятий, утренников, соревнований и

других мероприятий, связанных с их участием;

- безопасное состояние оборудования, спортивного инвентаря;

- проведение занятий, сопряжённых с опасностью для жизни и здоровья детей;

- строгое соблюдение Инструкции по охране жизни и здоровья детей.

6. Возложить персональную ответственность на:

- Воспитателей Омельченко И.Г.,  помощника воспитателя Гордееву Н.В (Помещения

группы №3, территорию гр.№3)

- Воспитателей Любчич Л.П., Бабич М.В, помощника воспитателя Симонову Н.А

(Помещения группы №5, территорию гр.№5)

- Воспитателей Смоликову Т.И, Даричеву С.В, помощника воспитателя Ширкову Е.В.

(Помещения группы №1, территорию гр.№1)

- Воспитателей Прищепа Е.А., помощника воспитателя Визиряко М.И (Помещения

группы №4, территорию гр.№4)

- Воспитателей Кузьменко И.И, Даричеву С.В. помощника воспитателя Ходакову Т.В.

(Помещения группы №2, территорию гр.№2)

- Воспитателей Безнедельную Л.А, Бабич М.Г, помощника воспитателя Рудченко О.В.

(Помещения группы №6, территорию гр.№6)

- Воспитателей Борисовскую Е.А, помощника воспитателя Шептуля С.В. (Помещения

группы №7, территорию гр.№7)

- Воспитателей Богунову В.В., помощника воспитателя Ананьеву О.А (Помещения

группы №8, территорию гр№8)

- Воспитателей Дмух О.В., Шамову А.Е., помощника воспитателя Губарь С.Г (Помещения

группы №9, территорию гр№9)

- Воспитателя Малыхину З.В., помощника воспитателя Хандогину Н.В. (Закладинский

филиал)

- Воспитателя Гаффарову Н.А,  помощника воспитателя Гуцу О.А. (Гуселетовский

филиал)

- Воспитателей Веселову В.В, Генералову О.В, помощника воспитателя Комаринскую С.И

(Гилев-Логовской филиал)

- Воспитателя Соплевскую И.И, помощника воспитателя Рыбка Н.М.(Майский филиал)

ЗА:

−  безопасное проведение воспитательно-образовательного процесса;

−  принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативное

извещение руководства о несчастном случае;

−  организацию изучения воспитанниками правил дорожного движения, поведения в быту,

на воде и т д;

−  сохранение жизни и здоровья воспитанников во время образовательного процесса;

−  осуществление контроля за соблюдением правил (инструкций) по охране труда

- проведение инструктажей с воспитанниками по соблюдению правил ТБ во время

занятий, прогулки и др.режимных моментов

−  обеспечение охраны труда в закрепленных помещениях и на объектах учреждения;

−  организацию безопасности и контроль состояния учебного оборудования, наглядных

пособий, спортивного инвентаря, помещений, игрового оборудования на участке ДОУ;

−  недопущение занятий в неприспособленных помещениях;

−  контроль за наличием противопожарного оборудования, медицинских средств и средств

индивидуальной защиты; за наличием наглядной агитации и необходимых инструкций;

−  доведение до сведения руководителя о всех недостатках, снижающих

работоспособность воспитанников (заниженность освещения, шум и т п);

−  сообщение руководителю учреждения о каждом несчастном случае с воспитанниками

или работниками с соответственной записью такого случая в «Журнал регистрации

несчастных случаев с воспитанниками» или в «Журнал регистрации несчастных случаев

на производстве»;

−  несчастные случаи, произошедшие во время образовательного процесса в результате

нарушения норм и правил охраны труда

- строгое соблюдение «Инструкции по охране жизни и здоровья детей в детских садах и

на детских площадках.

7. Возложить персональную ответственность на:

- Уборщиков служебных помещений: Рудченко О.В, Морозову Л.В., Лель Н.И, Бахман

О.Ф, Стрельченко Д.П., Кузнецову С.Н (Коридоры, лестничные марши)

- Машинистов по стирке белья: Визиряко Ю.А,  Лель Н.И, Бахман О.Ф, Кузнецову С.Н

(Прачечная)

- Кастеляншу: Ренгач О.А. (кастелянная)

- Дворника: Иоста А.И. (территория МБДОУ)

- Заведующих хозяйством: Гасилина А.И, Лель Н.И, Бахман О.Ф, Стрельченко Д.П.

Кузнецову С.Н. (кабинет завхоза, помещения МБДОУ)

- Рабочего по обслуживанию здания: Иоста А.И. (помещения МБДОУ)

- Кладовщика: Морозову Л.В., завхозов  Лель Н.И, Бахман О.Ф, Стрельченко Д.П.

Кузнецову С.Н. (складские помещения) ЗА:

−  обеспечение охраны труда в закрепленных помещениях и на объектах учреждения;

−  организацию безопасности и контроль состояния оборудования,  помещений;

- ответственность в соответствии с действующим законодательством о труде за

несчастный случай, произошедший в результате нарушения норм и правил ОТ;

- содержание рабочего места в соответствии с нормами ОТ и санитарно-гигиеническими

нормами;

- своевременность сообщения руководству о несчастных случаях с работниками.

- выполнение работы в соответствии с инструкциями ОТ;

- сообщение о недостатках в обеспечении рабочего процесса.

- работу без инструктажа, не оформленного в журнале.

8. Возложить персональную ответственность на:

- Поваров Мурзенко О.Г, Красносельскую Л.П., Афанасьеву Е.Н, Жижа С.А, Изотову

А.В., Бородкину Е.Н., помощника повара Провоторову О.В., рабочую по кухне

Фильчакову Е.И. (Пищеблок) ЗА:

- соблюдение санитарно гигиенических норм и требований на пищеблоке, соблюдение

правил ТБ  на рабочем месте;

- качественное приготовление пищи;

- соблюдение правил ТБ, санитарно-гигиенических требований содержания и

эксплуатации технологического оборудования пищеблока.

- ответственность в соответствии с действующим законодательством о труде за

несчастный случай, произошедший в результате нарушения норм и правил ОТ.

9.Создать комиссию по охране труда в составе:

Председатель: Старший воспитатель Коваленко И.Р.

Члены комиссии: Медсестра Донченко Г.В.

                             Заведующий хозяйством Гасилин А.И.

                             Помощник воспитателя Ходакова Т.В.

9.1. Ответственность за работу комиссии возложить на старшего воспитателя Коваленко

И.Р.

10. В целях предупреждения случаев террористической деятельности на территории

учреждения организовать пропускной режим в дни и часы работы учреждения, и обход

территории в вечернее и утреннее время, фиксировать результаты осмотра в журнале

осмотра территорий ДОУ.

10.1. Ответственность за организацию пропускного режима возложить на заведующих

хозяйством: Гасилина А.И,  Лель Н.И, Бахман О.Ф, Стрельченко Д.П., Кузнецову С.Н.. В

случае возникновения ЧС немедленно ставить в известность службу ГО и ЧС,

заведующих филиалами и заведующего учреждения.

11.Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Заведующий МБДОУ                                                                      Е.М. Колядина

		2025-01-28T18:42:54+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "РОМАНОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД №1"
	Я являюсь автором этого документа